solamente l'utile non tenendo conto alcuno del diletto. Sopra che sono le sue parole: [...] «Ma specialmente alle leggi ch'instruiscono li giovani s'appartiene il tener l'occhio a simile poesia come a quella che è veramente gioco piacevole ma non utile per insegnarci la virtù, e come grandemente gioconda, così altrettanto nociva. Et alle medesime leggi s'appartiene d'eleggere una musa austera ch'alla virtù ci guidi per dritta via, perciò che non prendiamo maraviglia della medicina piacevole, ma di quella che sana». Si ritrova anchora un'altra opinione differente dalle tre sopraposte, la quale ascrive alla poesia per fine non il diletto né l'utile, ma la rettitudine dell'imitatione, cioè che sia il fine della poesia il rappresentar drittamente le cose, alla quale opinione hanno fatto efficace fondamento l'autorità di Platone e le parole di Proclo e di Massimo Tirio, come si è detto nell'introduzione del presente volume.⁴³

Se è vero che «le tesi di Mazzoni, costantemente riprese ed utilizzate tra Cinque e Seicento, costituiscono una sorta di *turning-point*»⁴⁴ nell'ambito delle poetiche, è significativo riconoscerne l'influsso anche sul *De tragoedia* di Stefonio, tanto più perché costituiscono l'ossatura portante l'argomentazione di Bernardo Tasso all'inizio del dialogo. Infatti, dopo aver chiarito che la «questio [...] de materia» è profondamente connessa «cum ea quaestione [...] de officio ac fine» della tragedia, e dopo aver indicato tre possibili opzioni («an voluptatem solam ab utilitate disiunctam, an a voluptate separatam utilitatem, an utranque simul coniunctam utilitatem et voluptatem»), Bernardo si sofferma a lungo sulla definizione del fine della poesia tragica:

Nihil est enim quod non docti solum, sed etiam rudes omnium litterarum controversiis excitandis, et acuti praeter caeteros et eloquentes videri voluit, idque cum faciunt, rem non satis per se apertam opinionibus obscuram relinquunt. Plato [...] libris *De republica* 2° et 3° sentire videtur Homero et Hesiodo aliisque cuiusvis generis poetis in carminibus ac fabulis conficiendis nullam utilitatem fuisse propositam, nullumque admodum ab iis in rempublicam permanere posse. Quamobrem in optima republica nullam habendam censet rationem illorum; quem Maximus Tyrius laudans, quiddam fuisse docet quod in Mythecum Lacedemonii constituisse perhibentur (coqus erat Mythecus et assentator, ut Graeci dicebant, palati honore non satis dignae voluptatis artifex). Is, quia nihil aliud sequeretur in epulis condiendis nisi ut voluptatis titillatione sensum deliniret, licet a Graeciae caeteris civitatibus plurimi fieret, a Lacedaemoniis in exilium eiectus est ideo, quod illius praecepta temperantiae repugnare viderentur. Eodem plane videtur consilio usus Plato cum e iustissima civitate poetas bonorum morum corruptores, ut illi videbatur, expulit; et vero labefactare mores videntur, cum unam dumtaxat voluptatem sequuntur. Proclus autem ab iis alienus est: existimat enim nullo respectu voluptatis poetam utilitatem sequi. «Maxime vero – inquit – legislatores id curare debent et diligenter animadvertere quae carmina proferantur, quaeque poesis probetur, ut quae iucundissimae honestissimae quietis ludus est, haud tamen perinde utilis ad institutionem virtutis: quantum enim iucunditatis tantum etiam detrimenti parit; partium etiam esse suarum putent legum conditores musam aliquam tristem, severam, gravem, advocata quae nos recta deducat ad veritatem et ab orrore revocet in viam. Non enim iucunda sed grata quaerimus,

43 *Ivi*, II, 4, pp. 242-244.

44 ERALDO BELLINI, *Iacopo Mazzoni, Galileo e le bugie dei poeti*, in *Studi di letteratura italiana per Vitilio Masiello*, a cura di Pasquale Guaragnella e Marco Santagata, Roma-Bari, Laterza, 2006, vol. I, pp. 695-719: 708.

nec amoena sed salubria, quippe sanas etiam medicinas libentius quam suaves adhibemus». Ecce autem tertium genus eorum qui poetis et utilitatem et voluptatem detrahunt, rerum expressam ad vivum similitudinem fabulosam relinquunt, quam illi sententiam confirmare conantur Platonis, Procli, Maximi Tyrri acutoritate.⁴⁵

È evidente la profonda dipendenza di questo brano dal testo di Mazzoni che Stefonio traduce puntualmente, e da cui attinge ancora, specialmente in relazione al tema centrale del fine della poesia, per giungere alla conclusione che «neque solam utilitatem a voluptate sepositam, ut Proclus docebat, nec voluptatem ab utilitate remotam, ut nonnulli volunt, sed utilitatem voluptate confusam, ut gravissimi philosophi existimant, in carminibus quaerendam esse».⁴⁶ La vera «poetica voluptas» è dunque quella che «ex prudentiae praescripto liberaliter hauriri potest. Est igitur utilis, est honesta igitur, est igitur expetenda, decore igitur populo proponi potest. Haec est igitur poesis sequenda».⁴⁷ Tale conclusione è tutt'altro che estranea ai *Discorsi del poema eroico*, in cui viene ritenuto degno di un vero poeta «il piacere d'imparar molte cose, congiunto con l'onestà»,⁴⁸ una finalità che tuttavia, a differenza di Mazzoni, Tasso ritiene possibile raggiungere soltanto attraverso l'imitazione icastica di una poesia «collocata in ordine sotto la dialettica insieme con la retorica, la qual, come dice Aristotele, è l'altro rampollo de la dialettica facultà, a cui s'appartiene di considerare non il falso, ma il probabile».⁴⁹ La superiorità del probabile verisimile sul falso credibile perseguito da Mazzoni è riaffermata anche da Stefonio, sulla scia del *De inventione*:

Nam cum probabilem narrationem oporteat esse, tunc eiusmodi maxime videri solet, cum in ea iudicantur inesse «quae solent apparere in veritate: si personarum dignitates servantur, si causae factorum extant, si fuisse facultates faciendi videntur, si tempus idoneum, si spatii satis, si locus opportunus ad eandem rem fuisse, quae docetur ostendit, si rea et ad eorum qui agent naturam et ad vulgi rumorem et ad eorum qui audiunt opinionem accommodatur».⁵⁰

La distanza dalle posizioni espresse nella *Difesa della Comedia di Dante* in merito al primato dell'imitazione fantastica è costantemente riaffermata nel dialogo *De tragoedia*, in cui la ricerca di una «similitudo veritatis, ex qua volumus ad voluptatem et dignitatem coagmentari fabulam», comporta che